
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

RESOLUÇÃO CEG-CEPEC/UFGD Nº 03, DE 14 DE MARÇO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a posse de Conselheiros na Câmara de Ensino 

de Graduação do CEPEC/UFGD. 

 

 

A CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DO CEPEC – UFGD, em 

reunião ordinária realizada em 14 de março de 2017 e considerando o previsto no Art. 18, Inciso I, 

do Estatuto da UFGD e Art. 12, Inciso I, do Regimento Geral da UFGD, 

 

RESOLVE:  

Incluir como membros da Câmara de Ensino de Graduação do Conselho de 

Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura (CEPEC) da Universidade Federal da Grande Dourados 

(UFGD) os seguintes representantes:  

 

CURSO COORDENADOR(A) PORTARIA 

RTR DE 

DESIGNAÇÃO 

Direito Alaerte Antônio Martelli Contini 156/2017 

Matemática Alexandre Pitangui Calixto 141/2017 

Pedagogia Andréia Vicência Vitor Alves 148/2017 

Engenharia de 

Alimentos 

Angela Dulce Cavenaghi Altemio 144/2017 

Relações Internacionais Bruno Boti Bernardi 156/2017 

Letras Bruno Oliveira Maroneze 87/2017 

Engenharia de Produção Carlos Eduardo Soares Camparotti 144/2017 

Geografia Charlei Aparecido da Silva 77/2017 

Nutrição Cláudia Gonçalves de Lima 149/2017 

Biotecnologia Cláudia Roberta Damiani 150/2017 

Engenharia de 

Aquicultura 

Cleonice Cristina Hilbig 146/2017 

Química - Licenciatura Elisangela Matias Miranda 141/2017 

Ciências Biológicas - 

Licenciatura 

Fabiano Antunes 150/2017 

Artes Cênicas Flávia Janiaski Vale 145/2017 

Física Giovani Manzeppi Faccin 141/2017 

Zootecnia Jefferson Rodrigues Gandra 146/2017 

Engenharia Agrícola Jorge Wilson Cortez 146/2017 

Ciências Contábeis Marcelo Chaves de Jesus 143/2017 

Ciências Sociais Márcio Mucedula Aguiar 142/2017 



Engenharia Mecânica Marcus Vinicius Monteiro Varanis 144/2017 

Educação Física Mário Sérgio Vaz da Silva 170/2017 

Engenharia de Energia Ramon Eduardo Pereira Silva 144/2017 

Engenharia de 

Computação 

Ricardo Camparim 141/2017 

Sistemas de Informação Rodrigo Yoshikawa Oeiras 141/2017 

Agronomia Silvia Correa Santos 146/2017 

Química-Bacharelado Tiago André Denck Colman 141/2017 

Medicina Thiago Pauluzi Justino 149/2017 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                     

ADRIANA ALVES DE LIMA ROCHA 

PRESIDENTE em exercício 


